1

第２号様式

会 議 録 （概 要）

１ 会議名 第1回和島地域コミュニティ推進準備委員会

２ 開催日時 令和4年5月16日（月） 19:00～20:45

３ 開催場所 和島保健センター１階検診ホール

４ 出席者名
【委員】15名

    中村 義久  委員

    菊地 恵美子 委員

中村 陽子  委員

    早川 昌美  委員

久住 博   委員

佐々木 清  委員

佐々木理江子 委員

    早川 亜由美 委員

平澤 勝司  委員

佐々木 和真 委員

久住 純也 委員

相崎 千紗 委員

岩田 正行 委員

外山 宏子 委員

羽鳥 仁一 委員

【長岡市（事務局）】

    金垣和島支所長

和島支所地域振興・市民生活課 池田課長

        早川係長

                   池田主査

                   松本技師

    市民協働推進部市民協働課  五十嵐課長

勝沼課長補佐

大平係長

【オブザーバー】

 ながおか市民協働センター 渡辺センター長

５ 欠席者名
多々良 儀仁 委員（代理出席：北辰中学校 田村教頭）

山田 幸司 委員

2

６ 議題 （議題）

(1) 役員選出

(2) これまでの検討経過、準備委員会の役割について

(3) コミュニティセンター活動・施設について

７ 会議結果

の概要

(1) 役員選出

  委員長：中村義久委員 副委員長・会計：菊地恵美子委員

  監事：中村陽子委員・早川昌美委員

  として決定

(2) これまでの検討経過、準備委員会の役割について

  資料内容について質疑応答する

(3) コミュニティセンター活動・施設について

  資料内容について質疑応答する

８ 内 容

事務局長

和島支所長

（出席者）

事務局

委員

事務局

事務局

【１開会】

  （省略）

【２あいさつ・委員紹介】

  （あいさつ）

  （各自自己紹介）

【３議題】

(1) 役員選出について

議事の前に、規約第 6条にある役員の選出を行いたいと思います。

規約第７条で、『役員は、委員の互選により定める』としていますが、役員の

立候補、及び役員選出の方法について御意見はありますでしょうか。

これまでの経緯等を踏まえて、事務局に案があれば提案していただきたい。

では事務局より御提案させていただきます。

昨年まで和島地域コミュニティ検討委員を務めていただいたことから、委員

長を中村義久委員、副委員長を菊地恵美子委員、監事を中村陽子委員・早川

昌美委員にお願いすることを提案します。

併せて、会計は副会長が兼任することを提案します。

事務局案について、御意見等ありませんか。

（委員一同賛同する）

では、委員長を中村義久委員、副委員長・会計を菊地恵美子委員、監事を中

村陽子委員・早川昌美委員とすることで決定します。

規約第９条で、『委員会の会議は、委員長が議長となる』とされていますので、

委員長・副委員長は議長席へ移動していただき、以後の議事進行をお願いし

ます。

3

事務局

委員長

委員

事務局

委員長

事務局

委員長

委員

事務局

委員

（委員長・副委員長が席移動し、議長となる）

(2) これまでの検討経過、準備委員会の役割について

（資料１・２について説明）

資料と説明内容について、質問・意見ありましたらお願いします。

学校のPTAとしてコミュニティスクール等に参加していて、事前に見せていた

だいた資料等を読んでみたんですが、コミュニティセンターが何をするとこ

ろなのかが具体的にはわからなかった。端的に説明してもらえますか。

和島地域のまちづくりや様々な活動を、市役所だけでなく、市民の皆さんからも

積極的に参加していただき、協働して活動を進めていくことを目指しています。

そのために地域住民が中心になって活動する組織がコミュニティ組織であり、そ

の活動の拠点がコミュニティセンターとなります。

学校で進めているコミュニティスクールとは少し違うもので、和島地域の

様々な分野の団体が連携して活動する住民の団体です。コミュニティセンタ

ーの組織が出来上がって、各部会の活動が軌道に乗れば、コミュニティスク

ールへの協力もしやすくなると思います。

これまでのように、役所が提案する内容を住民がやるというトップダウンの

形ではなく、住民からボトムアップの形で必要な活動を提案して進めていく、

という活動を目指すものです。

また、例えば幾つかの団体が連携してこんな活動をやろうとか、スポーツの

イベントやりたいんだけど文化・健康サークルの皆さんからも協力してもら

いたい、というような横の繋がりを作られるようにしたいと考えています。

活動内容は、昨年までのワークショップ等でも資料１のとおり意見を出して

もらっていますが、御指摘いただいたように抽象的で理解しにくい部分がま

だあると思います。

この会議に各部会の代表が参加していない現状では具体的な議論が深まらな

いと思いますので、具体的な議論を進めるために、次回はぜひ各部会の代表

からも当会議へ出席してもらいたいと思います。

(3) コミュニティセンター活動・施設について

（資料１・３について説明）

資料と説明内容について、質問・意見ありましたらお願いします。

和島体育館の小体育館がなくなる、というような話をお聞きしたのですが、

小体育館で行われていた活動がこのコミュニティセンター、例えば多目的ホ

ールで行うことは可能でしょうか。

和島体育館の小体育館は令和５年度末で廃止される予定です。その代替施設

については、現在小体育館で活動されているスポーツ団体の皆さんと協議し

ておるところです。多目的ホールの大きさでこれまでの活動が行えるかどう

かは保証できませんが、協議は継続して行っていきたいと思います。

学校の部活動が地域に徐々に移行するという話も聞いてますので、それに関

4

事務局

委員長

事務局

委員

事務局

委員長

委員

事務局

委員長

事務局

連した配慮事項等もスポーツ団体の協議会の時に話ししていただければと思

います。

学校部活の件については、コミュニティスクールでの検討とも併せて、スポ

ーツ部会あるいはこの会議の中で情報提供していきたいと思います。

皆さんの検討・協議の前提としてそういった情報は必要になるのでぜひ必要

な内容は情報提供してください。

ところで、支所の夜間警備員が今月でなくなるという話も聞いたが、夜間の

コミュニティセンター利用はどのようにするのでしょうか。

他地域の事例によれば、シルバー人材センター等への委託により鍵の貸出を

行うことになると思われます。

委員長の先程のお話の中で、次回に各部会からの代表を出すためには、スケ

ジュール表で示されている 6 月の第 1 回の部会会議で代表を決めなくてはい

けないが、そこまで決められるものなのか。

部会によっては議論が深まらないこともあるかと思いますが、1回目の部会で

部会代表の選出について御提案させていただいて、当会議の議論を進めてい

けるようにしたいと思います。

その後のスケジュールもあるので、部会代表は早めに決めた方が良い。部会

代表が決められなかった場合でも、準備委員会として議事が進められるよう

な議題の提案をいただきたいと思います。

今日の説明の中でも活動のための予算・補助金の話がありましたが、以前の

説明会の中で、各サークルがいくら補助金が分配されるか、というような誤

解に基づく質問がありました。これから部会会議を開催する中で、各団体の

補助金等に対する認識は大丈夫だろうか。

御指摘いただいた補助金使途の誤解については、PR チラシを世帯配布するな

どしてきたところですが、継続して丁寧に説明していくこととしたいと思い

ます。

御指摘いただいた件は 2 年前に説明会スタートした時の話なので御理解いた

だいているかと思いますが、住民の認識が薄れている事も多いと思いますの

で、事務局からの PR は継続してもらいたいと思います。

併せて、コミュニティ組織に入った時はこんなことができるんだ、というよ

うなメリットが見えるようになると良いと思います。

その他委員の皆さんや事務局から特になければ、今日の委員会は終了とした

いと思いますがいかがでしょうか。

（意見なし）

また次回の会議については改めてご連絡いたします。

今日は本当にありがとうございました。

９ 資料等 別添のとおり